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V praktické části je stručně charakterizováno prostředí dětského domova v Sedloňově.

Cílem průzkumného šetření je nejprve zmapovat kolika klientům konkrétního dětského
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ústavní výchově před dosažením zletilosti zařízení opustit a zjistit, popsat a vyhodnotit

faktory, které mohly mít negativní dopad z jejich strany na neúspěšnou sociální adaptaci
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ÚVOD

V diplomové práci, která má teoreticko-empirický charakter, jsme použili téma, které

je spjato s osobním pedagogickým zájmem o problematiku péče dětí v náhradní rodině

a v ústavním zařízení. Cílem diplomové práce je nejprve zmapovat kolika klientům

konkrétního dětského domova se v rozmezí let, tj. od 1. 1. 2000 do 31. 12. 2015, podařilo

po soudně nařízené ústavní výchově před dosažením zletilosti zařízení opustit a zjistit,

popsat a vyhodnotit faktory, které mohly mít negativní dopad z jejich strany na neúspěšnou

sociální adaptaci v NRP, a to s oporou o analýzu odborné literatury a na základě výzkumu

v empirické části.

V empirické části, která je kvantitativně-kvalitativní, uvedeme stručnou charakteristiku

zařízení dětského domova a budeme pro splnění cíle s použitím statistických metod

kvantifikovat počty dětí, které v rozmezí výše určených let odešly ze zvoleného dětského

domova před dosažením plnoletosti a měly osobní zkušenost s NRP. Ústřední otázkou

vědecko-výzkumného problému je, jaká je úspěšnost zařazení klientů dětského domova

do dlouhodobé pěstounské péče? Na základě literární metody použité v teoretické části,

budeme s pomocí obecně-logických metod, jako jsou analýza, syntéza a komparace

v uvedených případových studiích vyhledávat faktory, které bránily bezproblémovému

přijetí a adaptaci na nové rodinné prostředí. Ústřední hypotézou je, že pěstounská péče

je velice výběrovou institucí, kterou nelze aplikovat pro všechny případy.

Práce je určena odborné veřejnosti a přináší ucelený pohled na proměny ve funkcích

současné rodiny a systém péče o ohrožené dítě v České republice. Text by měl být

prostorem a podnětem k přemýšlení pro ty, kteří se zabývají tématem náhradní výchovy.

Pozornost bude zaměřena na systém náhradní rodinné výchovy a zejména pěstounskou

péči, která by se měla do budoucna stát alternativou ústavních zařízení. Práce úzce souvisí

s pojmy, jako jsou např. rodičovství, výchova, socializace, náhradní rodinná a ústavní péče

apod.
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1 VLIV SOCIÁLNĚ-EKONOMICKÝCH PROMĚN

SPOLEČNOSTI NA RODINU

Pozdní modernita výrazným způsobem ovlivňuje svými základními rysy

světonázorové klima, v jehož kontextu je v současnosti formována podoba rodiny. Jestliže

se zamyslíme nad samotným termínem - rodina, musíme si při jejím vymezování

nepokrytě přiznat, že nebude lehké ji jednou větou jednoznačně definovat. Mluví se o tom,

že rodina v postmoderní době prochází transformací a za posledních několik desítek let

prodělala takový předěl, že je považována za „skořápkovou“ instituci (Giddens, 2000,

s. 30). Lidem dnes chybí jasné povědomí o tom, co je rodina, jaké formy soužití a vztahy

mezi muži, ženami a dětmi jsou správné, a nevědí, co se od každého z nich očekává, neboť

dělba rolí a jejich vymezení, je prostorem založeným na vyjednávání a volbách, které je

možné utvářet a ovlivňovat (Navrátilová, 2013, s. 360). Přikláníme se k názoru, že v našem

civilizačním okruhu by bylo, například podle Matouška a Pazlarové (2014, s. 13),

přiměřenější o rodině mluvit jako o rodinném soužití lidí, jehož jádrem je citová vazba

mezi jednotlivými členy. Zřejmě by tento posun v terminologii pomohl překreslit

donedávna zažitý konvenční obraz nukleární rodiny jako manželského páru žijícího

se svými dětmi pod jednou střechou. Je zřejmé, že v současné době je tento model

jen jednou z mnoha variací na téma rodiny.

Možný (2006, s. 15) uvádí, že rodina je stabilizujícím prvkem sociálního systému,

ať už vypadá jakkoli. Vlivem emancipace žen, které se společně se svými muži podílejí

na ekonomickém zajištění rodiny, a cítí se ve svých povinnostech často přetěžovány,

je z jejich strany po partnerech vyžadována, jakoby na oplátku, větší angažovanost

v domácnosti a kolem péče o děti. Proměnou rolí, které mohou být v jednotlivých rodinách

diametrálně odlišné, se může postavení muže, který vstupuje do svazku s tradiční

představou, zdát nejisté, až ohrožující. „Charakteristickým znakem interakcí

je vyjednávání, jež ustavuje normy chování mezi jednotlivými členy rodiny“ (Navrátilová,

2013, s. 360-361).

Jelikož za největší hrozbu v partnerském vztahu lze považovat pandemicky se šířící

upřednostňování individuálních zájmů, stabilita rodiny se stala často diskutovaným

tématem. Procesy individualizace, které pronikly do sféry rodinného života, rozostřily

(dříve jasné) kontury očekávání společnosti od rodiny a ztráta sociální ukotvenosti
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výrazným způsobem ovlivňuje život rodiny (Navrátilová, 2013, s. 360). Partnerství

přestává být ústupem religiozity a s uvolňováním dalších protirozpadových bariér, kterými

jsou např. společenská benevolence a liberální zákony našeho státu, realitou,

k níž by se dvojice cítila být nucena ke společné odpovědnosti. Posílení stability rodinného

společenství musíme spatřovat v mravní rekonstrukci a rehabilitaci takových hodnot,

jako jsou odpovědnost, láska, solidarita, tolerance, otevřenost a důvěra., tzn. posílení

životního světa. Rozvolňováním vztahů sice posouváme hranice možností volby,

ale s nabytou svobodou platíme vysokou daň, kterou je odcizení a pocit samoty.

Pokusíme-li se najít odpověď na to, co je podstatou rodiny nebo jakou významnou

potřebu by měla uspokojovat, musíme se přiklonit k názoru, že je to zejména bezpečný

prostor domova. Prozatím je totiž většina rolí navzdory všemu zakotvena v nukleární

rodině, nikoli v individuu a podle kulturního očekávání nemůže být žena ani muž naplněn

bez mateřství a otcovství (Howell, 2007, s. 63). Funkční rodinný systém může poskytovat

jednotlivým členům nenahraditelnou oporu a pocit sounáležitosti. Je tedy důležité,

aby i do budoucna byla rodina pevnou základnou, která se snaží všestranně plnit

své nejdůležitější funkce a vytvářet podpůrný prostor zejména pro zdravý vývoj dítěte,

protože teprve skrze jeho narození člověk skutečně dospěje (Šanderová, 2011, s. 34).

1.1 Proměny ve funkcích rodinného soužití

Ve všech společenstvích je podle Šulové (1998, s. 325) rodina zrcadlením širšího

sociálního rámce a stejně jako celek prochází v historii krizemi a pozitivním rozvojem.

Aby vytvořila dítěti optimální rodinné prostředí, které v průběhu socializačního procesu

hraje důležitou roli, musí plnit určité funkce. Parsons (1951, s. 271) považuje za dvě

základní: funkci prvotní socializace dětí a emocionálně psychologickou stabilizaci

osobnosti dospělých.

Biologicko-reprodukční funkce bývá někdy označována jako funkce sexuální

s rozlišením sexuálních aktivit „pro reprodukci“ a aktivit „pro radost“ (Dunovský, 1999,

s. 92). Ačkoliv by zplození dítěte mělo být součástí hodnocení při volbě partnera jako

potenciálního rodiče, zdá se, že vlivem antikoncepce se přirozenými důsledky při výběru

intimního partnera příliš nezabýváme. Disproporce mezi fyzickým a psychickým zráním

vnáší do vztahu upřednostňování sexuálních potřeb, zatímco potřeba otevřené budoucnosti,

tzn., plození a výchova potomků je odsouvána do pozadí. Radikálním oddělením sexu
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a plození je v současnosti párům poskytnuta možnost rozhodovat o početí a plánovat

rodičovství, ale protože každá mince má svůj rub a líc, zároveň tato možnost volby narušila

potřebu zdrženlivosti a s ním spojený odpovědný přístup k sexu.

Roste počet žen, které nespatřují seberealizaci v naplňování mateřských povinností

a rády by využily osobního potenciálu ke zvyšování kvalifikace a kariérnímu růstu. To se

mimo jiné negativně odráží na poklesu porodnosti a dochází k nabourávání reprodukční

základny. Podle Rabušice (2002, s. 54) „dítě již není osou a cílem partnerského vztahu,


[…]


rodinného a výchovného vzorce náhradní rodiny. Dalším rizikem původem

z biologické rodiny dítěte jsou patologické jevy a vzorce. Konflikt vzorců

a pravidel z biologické a z náhradní rodiny může být pro další vývoj fatální.

 Obava z dalšího vykořenění. Dítě bylo vyrváno z původní rodiny do ústavního

prostředí. V tomto prostředí nadále žilo v představě vlastnictví „své rodiny“,

která existuje a je do jisté míry v dosahu. Najednou je však zasazeno do rodiny

jiné a vnitřně bojuje se strachem, že je mu s nástupem nových podmínek
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a pravidel (přicházejících zvenčí bez vnitřní motivace dítěte) původní rodina

odebrána. Přirozenou obranou je další negace.

Na straně „nových rodičů“ existuje také nemálo rizik, která úspěšnou adaptaci

a postupné soužití znesnadňuje, uveďme si alespoň některé:

 Nereálná očekávání. Pěstouni, i přes odbornou přípravu a průběžnou

podporu často podcení specifika dítěte. Tzn., očekávají, že dítě bude

„nějaké“, případně že dokáží leckterá úskalí změnit, proměnit.

 Přecenění vlastních sil.

 Změna rodinné situace. Například narození dítěte do rodiny (případ

Tomáše).

 Míra obtížnosti řešení výchovných situací, narůstající s přibývajícím věkem

(pěstounů i dítěte). Pěstouni často nedocení, jak riskantní může být vstup

dítěte do funkčního prostředí jejich rodiny – a jak ohrožena je koheze jejich

vlastní rodiny těmito faktory. Nehledě na to, jak změní rodinu situace,

kdy se NRP nezdaří a pěstouni jsou nuceni vrátit dítě do ústavního

prostředí. Škody jsou oboustranné, nevratné a hluboké.

Jelikož také přibývá dětí mravně narušených (na hranici umístění do výchovného

ústavu), výchovná práce je náročnější a je bezpodmínečně nutné, aby se zvyšovala úroveň

výchovněvzdělávací práce. Potenciální pěstouni, i přes přípravu, dle našeho soudu, nejsou

prozatím dostatečně kvalitně připraveni pro náročnou speciálně-pedagogickou činnost.

Nutno si uvědomit, z jakého prostředí byli klienti dětských domovů odebráni, což značným

způsobem může limitovat snahy o to, aby (nejen) v dospělosti vedli bezúhonný život.

Přesto že snížíme rizika se vzájemnou adaptací a minimalizujeme dopady náhradní

rodinné péče, musíme si přiznat, že někdy jsou zranění dítěte tak hluboká, že ačkoliv

dostanou od života víc, než očekávaly, tzn., dobře fungující a citově angažující se náhradní

rodinu, prostě to na zhojení ran nestačí.
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ZÁVĚR

Pro zpracování diplomové práce jsme použili téma, které bylo a je spjato s vlastními

zájmy a životními zkušenostmi s dětmi, které vyrůstají v dětském domově. Jelikož

předpokladem bylo, že jakmile se děti ocitnou v ústavní péči, zřídka kdy se povede jejich

bezproblémové začlenění do náhradní rodinné péče, bylo osobně významné najít odpověď

na ústřední otázku vědecko-výzkumného problému, jaká je úspěšnost zařazení klientů

dětského domova do dlouhodobé pěstounské péče?

Vzdor trendu neumisťovat děti do ústavních zařízení, přestože soudy velice obezřetně

zvažují případné odebrání dítěte z rodiny, počty dětí zařazených do ústavní výchovy

zůstávají přibližně konstantní. Dětí nepřibývá, ale ani neubývá a důvody jsou stále stejné.

Jedná se o děti se stigmaty, které, když umístíme do náhradní rodiny, musíme počítat

s problémy. Tento fakt může naznačovat avizovanou krizi rodiny v naší společnosti. Rodin

se závažnými problémy a deficity - riziky přibývá, nejzávažnější z nich jsou řešeny

a teprve až tyto případy se projeví ve statistikách.

Cíl diplomové práce, kterým bylo s oporou o analýzu odborné literatury a na základě

výzkumu v empirické části nejprve zmapovat kolika klientům konkrétního dětského

domova se v rozmezí let, tj. od 1. 1. 2000 do 31. 12. 2015, podařilo po soudně nařízené

ústavní výchově před dosažením zletilosti zařízení opustit a zjistit, popsat a vyhodnotit

faktory, které mohly mít negativní dopad z jejich strany na neúspěšnou sociální adaptaci

v NRP, byl zčásti splněn.

Šetření vybraných případů ukázalo vysoký počet rizikových faktorů, ovlivňujících

úspěšnost zařazení klientů dětského domova do pěstounské péče a potvrdilo ústřední

hypotézu označující pěstounskou péči za velmi výběrovou instituci, neaplikovatelnou

obecně pro všechny případy. Ačkoliv řada problémů s adaptací dětí v NRP pramení

ze strany dětí, které brzy přivykají v kolektivu vrstevníků, se kterými sdílí společný osud

v institucionální péči, bylo by dobré řešit v empirickém šetření i faktory ovlivňující

negativní dopad na neúspěšnou sociální adaptaci v NRP ze strany pěstounů,

tzn. náhradních rodičů.

Informace by mohly být využity k vylepšení mediálního obrazu dětských domovů,

ačkoliv nejsou nejvhodnějším prostředím pro opuštěné děti a za individuální pěstounskou

péčí budou vždy o krůček pozadu se všemi opatřeními, kterými se snaží přiblížit rodinné
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atmosféře. Je důležité si uvědomit potřebnost a nezastupitelnost dětského domova

v systému péče o ohrožené dítě. Společnost by ovšem měla vnímat dětské domovy jako

službu pro rodiny, které z rozličných důvodů nejsou schopny plnit rodičovskou funkci.
