Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení diplomové práce
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Šárka Michalíková
Název práce: Faktory ovlivňující úspěšnost umísťování dětí do náhradní
rodinné péče
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Lainz DiS.

Téma práce:

Téma práce je velmi aktuální, vztahuje se k probíhajícím změnám probíhajícím

v systému péče o ohrožené děti. Z textu práce je patrná osobní zkušenost a

angažovanost autorky v dané problematice.

Zaměření práce:
V teoretické části práce autorka popisuje současnou rodinu z hlediska proměn jejích

funkcí v souvislosti se sociologickými a ekonomickými změnami probíhajícími

v současné společnosti. Dále se věnuje popisu současné podoby systému péče o

ohrožené děti a mládež s důrazem na systém náhradní rodinné péče.

V empirické části se autorka zabývá úspěšností umístění dětí do náhradní rodinné

péče z Dětského domova v Sedloňově. Jsou zpracovány případové studie klientů

Dětského domova v Sedloňově, kteří neuspěli při pokusu o umístění v náhradní

rodinné péče.

Empirické šetření:
Formulace cíle a výzkumných otázek výzkumného šetření je na odpovídající úrovni.

Vhodnost metod výzkumného šetření považuji za přiměřenou, i když se domnívám,

že by bylo vhodné do výzkumu zapracovat také případy dětí, jejichž umístění do

náhradní rodinné péče proběhlo úspěšně.

Úroveň zpracování výsledků považuji za dostačující. V odpovědích na výzkumné

otázky postrádám konkrétnější výstupy zejména u otázek č. 1 a 2. Například u první

výzkumné otázky by bylo možné a vhodné zpracovat podrobnější charakteristiku

původních rodin z různých hledisek (příjmy, vzdělání, velikost rodiny, atd.). Při

zpracování výsledků převládá snaha o širší diskuzi nad tématem na úkor jasných

odpovědí na výzkumné otázky. Slabší je úroveň analytické práce se zjištěními

získanými empirickým výzkumem.

V textu také postrádám jasnější odpověď na ústřední otázku vědecko- výzkumného

šetření formulovanou na s. 56 (Jaká je úspěšnost zařazení klientů dětského domova

do dlouhodobé pěstounské péče?).

Využitelnost pro praxi:
Využitelnost práce pro praxi hodnotím jako střední. Za nejpřínosnější část práce

považuji zpracované případové studie, kde má čtenář možnost seznámit se

s konkrétními problémy a situacemi, které se běžně vyskytují při zajišťování péče o

ohrožené děti a mládež. Na přínos práce má pozitivní vliv také osobní angažovanost

a praktická zkušenost autorky s problematikou.

Rozsah práce:
Rozsah práce je přiměřený a odpovídá požadavkům na rozsah diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, jejich počet a skladba odpovídá požadavkům.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:

Odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Míra samostatnosti při zpracování práce:
Autorka zpracovávala práci samostatně s využitím konzultací s vedoucím práce.

Cíl práce: Splněn. Byly zjištěny a popsány možné faktory ovlivňující úspěšnost

umísťování dětí do náhradní rodinné péče.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Pokuste se prosím o hlubší analýzu a kategorizaci faktorů ovlivňujících úspěšnost

při umístění do NRP (f. zásadní x podružné, f. na straně dítěte x f. na straně

pěstouna, atp.) .

2. Zpracujte prosím podrobnější odpověď na Vámi formulovanou ústřední otázku

výzkumného šetření (Jaká je úspěšnost zařazení klientů dětského domova do

dlouhodobé pěstounské péče?).

3. Námětem pro další výzkum by mohlo být zpracování obdobného výzkumu, který

by zahrnoval také děti, které při umístění do NRP uspěly.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Datum: 24.11.2016 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce
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